nuper foramen se tetigerit, ac tremore concussit. Cuius tactu uehementer inflammata, cupit iam non per angustiam foraminis, eius manu contingi, sed patefacta cordis ianua, felicissimo eius amplexu perfrui: id est suauitate diuinae illustrationis, quam raptim iam & permodicè senserat, plenius satiari. Verum quia perfecta aeternorum gaudiorum uisio nulli in hac uita electorum conceditur, quae cunctis in alia uita iustis pramiorum loco referuatur, rectè subditur:

At ille declinauerat, atque transferat. Hoc est enim quod Pfalmista ait, Accedet homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Nam quanto se altius humanum cor ad contemplandam diuinæ uisionis gloriam fide & oratione purificatum sustollit, tanto altius inuenit esse, quod quaerat, & ad quod promerendum tempore promissæ retributionis ascēdat. Cui simile Ecclesiastes, Dixi, sapiēs efficiar: & ipsa longius recessit à me, multoq; magis quam erat. Nec prætereundū quod non ait simpliciter, Ostium meum aperui, sed pessulum, inquit, ostij mei aperui dilecto meo. Clauserat enim pessulo in altum demisso cōclauē sui cordis, ne quis hoc prophanus, aut insidiator intret. Iuxta illud Salomonis, Omni custodia serua cor tuū: quoniam ex ipso uita procedit. Aperuit item dilecto, ut repulsis immūdorū turbis omnibus, liberum in se locum conditori præberet. Nec repugnare putādum est, quod supra diximus, aperire sponsam dilecto guttis noctium, ac rore argenti: cum Ecclesia uel anima fidelis, cor proximorum ad laudem conditoris, quem nesciebant, uel non curabant, accendit. & nūc eam interpretamur pessulum ostij sui eidem dilecto referare, in eo quod ipsa per profectū compunctionis, suam mentem latius eius in gressu patefecit. Vno enim eodemq; fit utrūque momento: quia nimirum interna aspiratio, quemcumque ad colligendas Deo animas accendit, ipsum pariter ad amorem, eiusdem conditoris ardentius solet accendere. Nec alia causa quempiam rectè ad docendum, quam amor Dei concitat. Et dum quisque docendo animam proximi ad rapienda diuinæ pietatis dona pandere delectatur, suam pariter mentem necesse est hæc agendo innouet, atque ingressu gratiæ coelestis largius dilaret. Denique sequentibus uerbis manifestè innotuit sponso quantum proficeret, dum præcordia proximorum, quæ obscura uiderat, Domino aperire curabat: grauius ferens eum, quem ipsa tantisper ardebat, infideli aliorum torpore, quasi rore nocturno, guttis que grauari. Nam sequitur:

Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quanto suauius, inquit, uocem atque uiciniam dilecti mei per foramen secretæ compunctionis accepi, tãto sublimius quicquid in me erat frigidū, incaluit: quicquid rigidū, liquefactū est: adeo ut nihil nisi in lachrymas resolut, dulce

habuerim: & quem me ad punctum sua gratia cōingentem retinere nequiveram, abscedentem iam fletu requirere, gemituq; delector. Et hoc quoque mihi liquefcenti à rigore pristino, & effudenti in me animam meam, non parum dedit augmenti, quod multorum refrigerare charitatem intueor: conquerente ipso quod noctium guttis, id est, tenebrosis prauorum sit tumultibus obsitus. Et quia dissipauerunt iniqui legem eius, ideo ipsa magis magisque mandata eius super aurum & topazion diligere curauit.

Quæsiui, & non inueni illum: uocauit, & non respondit mihi. Hæc eorum in sancta Ecclesia uox est, qui consuerunt transcēsa labentium rerum sollicitudine, summis tantū incedere bonis, ac patriæ coelestis amare semper ingressum. De quibus dubium nō est, quia non una eademq; uis dulcedinis semper, ut uolunt, desiderio supernorū possint affici: quia nimirum hæc uirtus non in arbitrio eleuata ad superna mentis, sed in dono est tantū eleuantis atque illustrantis Dei. Quotiescunq; ergo anima casta, uel egredi cupit ad Dominum, uel in carne posita, gustu futuræ beatitudinis attolli, nec tamen statim, quod deposcit, impetrat: tunc nec esse est gemebunda dicat, Quia quæsiui illum, & non inueni: uocauit, & non respondit mihi. Inuenitur namq; semper à bene quærentibus, ut miseretur, respondet semper à bene uocantibus, ut perpetuam consulat ad salutē. Sed non semper ad hoc respondet, aut se inueniendum offert, ut quod in patria peruenientibus pmittit, hoc in itinere huius exilij adhuc pergentibus proroget. Deniq; quotidie sapius genu flexo dicamus patri, Veniat regnum tuum, nec nos exaudiri diffidimus, nec statim, quod postulamus, accipimus, sed effectum nostræ precis, donec in fine consequamur, patienter, gaudentesq; sustinemus.

Inuenierunt me custodes, qui circumuecti ciuitatem, percussierunt me, & uulnerauerunt me. Custodes, qui circumuecti ciuitatē, sancti sunt doctores, quibus Ecclesie cura delegata est: ut eā uidelicet, uel uerbo uel exemplo, & ab incursione prauarū tententur doctrinarum, & ad conditoris sui timorē ac dilectionem magis magisque succendant. Hi etenim ciuitatem circumuecti: quia in omnibus sanctæ Ecclesie locis quaqua uersum toto orbe distenditur, eorū uel præsentia corporis, & uiua uox, uel in scripta literis doctrina, siue opus inuenitur. Qui sponsam, quæ sit dilecti fatigatā, inuenientes percussierunt ac uulnerant: quia animam, quam superno amore anxiam reperiunt, uerbo suæ doctrinæ amplius inflammāt. Et dum in ea quicquid terrenū remansisse deprehēdunt, extinguunt, eamq; ad infima cuncta uelut insensibile reddunt, quasi hanc percussientes uulnerant. Cum enim describens armaturam Dei, Apostolus dicat, Et gladium spiritus, quod est uerbum Dei: quid mirum, si percussus dicitur & uulneratus, qui

quod hoc gladio tangitur? Huius siquidem icteru gladius uulnus accipitur illud, de quo dicitur alibi, Vulnerata charitate ego sum.

Tulerunt mihi pallium meum custodes murorum. Custodes murorum, iidem summi doctores sunt, cum eos quoque, qui Ecclesiam gubernare ac munire sufficiant, instruere satagunt. Credo Timothæus, Titus, & ceteri huiusmodi operatores ueritatis, muri erant ciuitatis Dei. Et Paulus, cū eisdem exhortatoria dat præcepta, quid, nisi custos intelligendus est murorum? Custodem esse se namq; ciuitatis, quam sollicitus circumiret, ostendit, cum uirtutes suas enumerans ait, Præter illa quæ extrinsecus sunt instantia, mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Custodem se item murorū esse docuit, cum Timothæo dicit, Tu uerò uigila: in omnibus labora: opus fac Euāgelistæ: ministerium tuū imple, & cetera huiusmodi. Et ad Titum, Ideo, inquit, reliquit te Creta, ut ea quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros: sicut & ego tibi disposui. Tollunt autem pallium suum sponsæ percussæ, & uulneratæ custodes murorum, cum Apostoli, uel apostolici uiri animæ cuiuslibet diuini amore attractæ, retinacula uasentium rerum auferunt: ut infimis expedita curis, liberiore cursu faciem sui conditoris requirant. Pallium namq; idem, quod supra tunica: ubi ait, Expoliam me tunica mea, rerum terrestrium implimenta designans.

2. Tim. 4.

Tit. 1.

xxii.

Gal. 6.

Adiuo uos filia Hierusalem, si inuenieris dilectum meum, ut annuncietis ei, quia amore languo. Merito languet amore sponsa, cum gladio spiritus percussa ac uulnerata, carnalis amicitia cupiditatis exiit: quia quantum in Deo conualescit anima sancta, tantum ad seculi huius affectum, quasi debilis efficitur, & infirma. Nec mirandum si languere dicatur anima perfecta ad ea quæ mundi sunt, cum Apostolus eos, qui mundum perfectè reliquerunt, mortuos appellare non dubitet. Mortui enim estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Et de seipso, Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Filia Hierusalē ciues sunt patriæ coelestis, qui partim adhuc peregrinantur in terra: partim iam regnant in illa. Verum hoc in loco cum dicitur, Adiuo uos filia Hierusalem, si inuenieris dilectum meum, ut annuncietis ei, quia amore languo: illam eius partem uidetur alloqui, quæ in terris uersata, necdū perfectè Dominum uidere meruit: quem tamen sapius inuenit, cum suo illum in pectore per amorē recipit. Has ergo filias Hierusalem ad iurat sponsam, ut si inuenierint dilectum ipsius, nunciet ei, quia languet. Nos quippe sumus sponsa hæc, & amica eiusdem Dei & Domini nostri, in quantum ei adherentes, unus cum eo spiritus efficitur, & cum aeternorum desiderijs accensum, atque eius, quem nondum uidemus, conditoris nostri faciem suspirantes uenimus ad famulos illius, quos angelicam in terris uideui

tam credimus, eosq; subnixi petimus, ut tempore deuotæ suæ orationis, nos quosque Domino commendent, ac pro nobis interueniāt, ut eius uidere uultum mereamur. hoc est profectū quod agimus, adiurantes filias Hierusalem, ut amoris nostri magnitudinem ad Deū referant: & pro eius uidenda gloria, nobis æquē, ut sibi supernum possant auxilium. Unde & tale per omnia ab eisdem filiabus Hierusalem responsum redditur, quod deuotæ fidelium collationi manifestè congruat. Nam sequitur,

Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos? Quod est apertè fratrem fidelē fratri fidelis dicere: Obsecro, quia charitate redemptoris te feruere cōperio, mihi quoq; de eo uerba facias: me saluari exhortatione cōfirmes, quatenus meo in corde charitas eadē eius beneficijs ac donis augeat. Et quidē iam dudum timorem eius habere, peccatorum meorum concitius coepi, sed nunc proficiente mentis robore, securior iam factus de ueniā peccatorum, de charitate eius aliquid audire delector. Dic ergo age, qualis est dilectus tuus ex dilecto: hoc est, ex ea parte qua diligere debeat, potius quam timeri. Huiusmodi uerbum habes, & in cantico Esaie, Vineam factam est dilectio in cornu, in loco uberis: & cetera, usque dum ait, Vineam, sabaoth, domus Israel: & homo Iuda, nouellum dilectum. Potest autem dilectus ex dilecto, filius ex patre intelligi, sicut lumen de lumine, Deus de Deo, idem rectè creditur & consuetur. Sicut enim una charitas, & una deitas patris & filij: sic est & una dilectio, Ioanne attestate, qui ait, Et omnis qui diligit eum, qui genuit: diligit eum, qui natus est ex eo. Sequitur condigna quærentibus à parte sponsæ responsio.

xxii.

1. Ioan. 3.

xxiii.

Mat. 3.

Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex milibus. Candidus, quia in carne apparens, peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: rubicundus, quia lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Et bene primò candidus, deinde rubicundus: quia primò sanctus uenit in mundum, & postmodum sua passione cruentus exiit de mundo. Electus ex milibus, quia ex omni genere humano unus mediator Dei & hominum, per quem mūdus reconciliatus, assumptus est, à Deo solus mortalium de celo audire dignus fuit. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit: id est in quo nil uitij, quod me offenderet: & omne pōdus uirtutis, in quo gauderem, inueni. Unde bene de illo dicit Ecclesiastes, Virum de mille unum reperit: mulierem ex omnibus nō inueni. Subaudis, perfecta iustitia refulgērem. Hoc enim in his uerbis debere intelligi, subiuncta sententia declarat, qua dicitur: Solummodo hoc inueni, quod fecerit Deus homines rectos, & ipse infinitis miscuerint quæstionibus.

Caput eius aurum optimū. Dicit Apostolus, quia caput mulieris, uir: caput uiri, Christus: caput

autem Christi, Deus. Quod uidelicet caput, aurum est optimum: quia sicut auro nil preciosius aestimatur in metallis, ita singularis & sempiterna Dei bonitas iure omnibus, quae ipse fecit, bonis antecellit.

Comae eius elatae palmarum, nigrae quasi coruus. Comae capitis dilecti, cateruae sunt sanctorum, quae Deo fideli famulatu adherent. Meritoque elatis palmarum assimilantur: quia dulcedinem perpetuae remunerationis expectant. Vnde est

Psal. 91.

& illud Psalmographi, Iustus ut palma florebit. Merito nigrae quasi coruus dicuntur: quia non hanc a sese habere dulcedinem posse, sed ab illo sperant accipere, qui ait: Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in uite: sic nec uos, nisi in me manseritis. Immo nil ex sese, nisi tenebras fuisse deprehendunt, admonente Apostolo, Quia fuitis aliquando tenebrae, tunc autem lux in Domino. Nec mirandum est, nos ante lauacrum regenerationis nigredini esse comparatos coruorum: cum ipsis apostolis iam se sequentibus

Ephes. 5.

magistra ueritas dicat: Si ergo uos, cum sitis mali, nostris bona data dare filijs uestris. Sed & legislator, uideamus an in comis sponsi coruinum aliquid inter elatas deprehenderit palmarum: Conspicita siquidem luce diuinae gloriae, mox tenebras humanae prauitatis agnouit, ac redarguit dicens: Dominator Domine, Deus misericors & clemens, patiens & multe

miserationis, & uerus, qui custodis misericordiam in milia, qui aufers iniquitatem & scelera atque peccata, nullusque apud te per se innocens est. Comae igitur sponsi, id est cohortes iustorum, sicut elatae sunt palmarum: nigrae, quasi coruus, quia per misericordiam quidem dominatoris ad gaudia uictoriae tendunt, sed per sese cognoscunt. Potest autem hic uersiculus, & de his, qui in caelesti patria, suo conditori

eternaliter adherent, spiritibus accipi: qui, quoad altius gloriam incommutabilis & perpetuae maiestatis aspiciunt, eo uerius omne quod creatum est, quam sit infirmum ac uile, perpendunt. Apponius, comas sponsi, uirtutes angelorum interpretatur: & addit dicens, Elatae uero palmarum, quae dixit, docuit praedicta ministeria nunquam inclinari a sua potentia, sicut officio, sed semper sublimia permanere: sicut palmarum comae semper uiroris uirtutem tenentes, in sublimi elatae sunt. Iulianus de his ita loquitur, Comae etiam alia comparatione signantur, quae tamen & cincinorum forma fulgorem auri uideatur imitari. Comae eius, sicut elatae palmarum, ut crispae nimirum uideatur, & rutilae. Et paulo post, ac si diceret: Diuinitati sanctorum eius, & hominum & angelorum famulatur cohortes, & honorem regis continua laude concelebrant: atque ita sunt ministerij sui dignitate conspicuae, ut palmarum instar excellant, auri instar resplendant. Sed tamen adeo illum, cui obsequuntur, intelligunt, ut non solum nil elationis assumant, ceterum praenimia humilitate

fuscae, nigraeque uideantur. Porro alia translatio, pro elatis palmarum, unum nomen posuit, crines eius abietis. Et quidem scimus, quod abies, graece elatis uocatur, & nunquam marcoris infirmitate commutatur. Vnde uidetur elates hoc loco Graecum esse uerbum, non latinum, hoc est nomen arboris proprium. Quod etiam Plinius Secundus astruere uidetur, cum de uinguentis scribens, dicit: Est praeterea arbor ad eadem unguenta pertinens, quam alij elatem uocant, quod nos abietem, alij palmam, alij spatham. Quibus uerbis coniici datur, quod elatae sunt arbores, similitudinem habentes aliquam palmam uel abietis, unguentis apte conficiendis. Quas ideo noster interpret elatas palmarum, id est abietes palmarum dixit, ne uulgare genus abietum, quod aedificijs & nauigijs conuenit: sed speciale, quod unguentis aptum est, intelligamus, quod & figuris apte conuenit. Comae enim sponsi, unguentorum comparatur arboribus, quod sanctorum cateruae, quae familiariter suo conditori, uelut comae capiti adherent, uirtutibus sunt gratia refertae: quibus cum diuina maiestati sedula obsequuntur, quasi comae unguentorum similes caput ornant sponsi. Denique Maria Magdalena caput Domini nardo perfundens, capillos eius in magne mysterij deuotionis elatis palmarum, id est aromaticis arboribus similes reddidit.

Oculi eius sicut columbae super riuos aquarum. Quod in oculis sponsi typice debeat intelligi, Ioannes aperit, cum se agnum uidisse commemorans, habentem cornua septem: confestim exponendo adiunxit, Qui sunt septem spiritus, demissi in omnem terram. Septem autem spiritus dicit, septem dona unius eiusdemque spiritus: quae Esaias notissimo diuinae operationis ordine distinguit. Quia spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum. Delectatur autem sede

illarum mentium, quae se instar aquarum uiuentium, reddunt lucidas: quae nil sibi sordidum, nil tenebrosum, nil quod non ab omnibus ueri amatoribus, immo ab ipsa ueritate: quae corda scrutatur & renes, probari debeat, in esse patiuntur. Et bene, non super stagna aquarum, sed super, inquit, riuulos aquarum. Si enim requiras quod deriuentur, quod surgant haec aquae, prodit ipse fons uitae de quo oriuntur, id est Dominus noster: de quo habent corda electorum, quicquid mundum ac

lucifluum habent. Fiet, inquit, in eo fons aquae salientis in uitam aeternam. Nam qui munditiam quidem, uel sermonis uidetur habere, uel operis, sed ad caelestia regna per eandem munditiam tendere ut dissimulant, aut ignorant: hi profecto non riuulis, sed stagnis adaequantur aquarum. Qui uero aperti in se sordibus locum malignis praebent spiritibus, tales non aquis mundis, sed uolutabris lutis magis, quibus sues gaudent, assimilantur. Sues ego paludibus, columbae riuulis delectantur aquarum: quia in peccatoribus immundis, aptam spiritus

immundi

immundi mansionem usurpant. Beati autem mundi corde, quoniam ipsi Deum uidebunt, & diuinorum charismatum luce replentur. Quae uidelicet charismata, quia gratis, fidelibus & sola supernae beneuolentiae causa dantur, apte subditur:

Quae lacte sunt lotae, & resident iuxta fluuenta plenissima.

Recte etenim lactis nomine, dona supernae largitionis & pietatis indicantur: quia nimirum matres, quae paruulos nutriunt foetus, gratuito eis, ac naturalis causa dilectionis alimentum lactis ministrant. Lacte ergo sunt lotae columbae, quibus oculi assimilantur sponsi: quia gratia salui facti sumus per fidem, & hoc non ex nobis. Dei enim donum est. Ita autem haec columbae, id est donationes spiritus, lacte lotae dicuntur, quae nunquam sordis aliquid habuerunt: quomodo dicitur a Psalmista: Eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum sepruplum: cum constet ea nil unquam terrenae pollutionis habuisse, quod deberet igne purgari. Sic ipse coeternus patri filius, & recte creditur ex patre natus, & nunquam fuisse non natus, recte, ueraciter confitetur & creditur. Et alia huiusmodi habes in scripturis innumera. Quae etiam columbae iuxta fluuenta resident plenissima, quia quaecumque corda amore uirtutum re-

dundant, haec gratia spiritualis inhabitare libentissime solet, ut ea sublimiori respectu suae praesentiae illustret, quae puritate sincere intentionis ad caelestia gna uiter tendunt. Si autem in oculis Domini praedicatores uerbi eius intelligere uolumus, inueniemus hos sicut colubas esse super riuulos aquarum. Sicut columbas quidem, quia simplices: super riuulos uero aquarum, quia spirituali sunt gratia dirati. Qui per riuulos aquarum saepe designantur, quia scripturis sanctis, quae & ipsa uocabulo aquarum crebro figurantur, uigilanter intendunt, quibus edoceri, facilius insidias diaboli dinoscere ac declinare ualeant. Colubae siquidem super riuulos aquarum non solum propter potum, uel lauacrum, uel loci amenitatem ac munditiam residere solent: sed ea non minus intentione, ut uenientis umbram accipitris, in aquarum perspicuitate prauidere, ac sic imminens ab hoste periculum euadere possint. Cuius figura natura in propatulo est, quia iurgi diuinorum eloquiorum meditatio-

ne opus habemus, ut uel facta sanctorum, uel dicta legentes, quo nos genere apertae impugnationis antiquis hostibus, quibus fraudum machinis debellare ac supplantare conetur, sollicita mente perscrutemur. Moxque ubi futuras eius insidias perspicimus, unicum nobis refugium foramina petre nostrae, id est Domine cae fidei praesidia intremus, ac signo nos passio-

nis illius defendere studeamus. Sed & caueram macerata cito uolatu petamus, id est sanctorum uel angelorum, uel hominum crebras pro nobis intercessionem apud misericordiam

pij conditoris quaeramus. Quod cum uniuersis fidelibus, tum illis maxime probatur esse necessarium, quibus non solummodo cura, sed & aliorum gubernandorum atque eruditorum est onus impositum. Haec sunt etenim firmissima ac tutissima sanctae Ecclesiae praesidia, propter quae superius a Domino audiuit, Surge amica mea, sponsa mea, & ueni columba mea in foraminibus petrae, in cauerna maceratae. Bene autem de eisdem columbis, id est spiritualibus uerbi ministris dicitur, Quae lacte sunt lotae, & resident iuxta fluuenta plenissima: ut primo omnium lauacro baptismi esse recreati insinuent. quod non absurde uocabulo lactis exprimitur: quia inter ea connumerantur sacramenta, quibus infantia sanctae Ecclesiae, uel nasci conueiuit, uel nutriti. Si quid autem inter riuulos aquarum, & fluuenta plenissima distare credimus, potest in riuulis aquarum, eruditio Testamenti ueteris accipi: cuius cultores ueraciter Deo dicere nouerunt, Filij autem

hominum in protectione alarum tuarum sperabunt. Videlicet ne insidijs aeriarum potestatum, quasi accipitrum unguibus, rapiantur. Inebriantur ab ubertate domus tuae, & torrente uoluptatis tuae potabis eos: quoniam apud te est fons uitae. Potest in fluentis plenissima perfectio doctrinae Evangelicae non inconuenienter intelligi: cuius tanta est plenitudo, ut nulla maior in hac duntaxat uita commorantibus esse possit. Quae ab alterutrum distinguens Euangelista dicebat, Quia lex per Moysen data est: gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Et quoniam utriusque Testamenti scientia doctoribus ueritatis concessa est, recte oculi Domini, sicut columbae dicuntur super riuulos aquarum, quae lacte sunt lotae, & resident iuxta fluuenta plenissima.

B E D A E P R E S B Y T E R I
IN CANTICA CANTICORUM, Liber quintus.

C Ena illius sicut areolae aromatum, costitae a pigmentarijs: labia illius, lilia distillata myrrham primam. Sicut in labijs Domini uerba, quae loquebatur, ita in genis ipsa modesta pietas simul, & seueritas uultus eius exprimitur. Si enim de puro homine recte dici potuit, Sapientia hominis lucet in uultu eius: quanto magis in uultu illius hominis, qui est Dei uirtus, & Dei sapientia, bene considerantibus, & summa uirtutis & sapientiae resplendebat: Genes, inquit, illius sicut aureolae aromatum, costitae pigmentarijs. Quomodo enim areolae aromatum decenter atque ordinate compositae, magnam spectantibus & odoris & aspectus sui gratiam praestant: ita apparens in homine mediator Dei & hominum uirtutum, siue doctrinae suae dulcedine praesentes illustrabat, & fama ad se per-

ZZ 3 trahebat

trahebat absentes. Pigmētarios autem, à quibus hæc sunt areolæ constitæ, prophetas & apostolos intellige, qui eius nō solum sermones, sed & mores sacris indidere paginis concordī profus relatione: hi futura incarnationis eius arcana, illi facta narrantes. Credo ad speciem genarum eius referendum, quod exultauit in spiritu, paruulorum fidei congratulans: quod dolebat super duritia cordis infidelium, quod resuscitaturus Lazarū gaudebat propter discipulos, ut crederent, quod flentes sorores, siue amicos eius intuens, fleuit & turbauit semetipsum, quod imminente passione cœpit contristari, & mœstus esse, quod nullum risu, uel superuacuis uerbis tempus indulgebat, quod non secundum uisionem oculorum iudicabat, neque auditum aurium arguebat, quod sicut ouis, ad occisionē ductus est, & quasi agnus coram tondente, sic non aperuit os suum. Labia autem illius, lilia distillantia myrrham primam. Lilia, quia claritatē cœlestis regni promittūt: distillantia myrrham primā, quia per contemptum uoluptatum presentium, ad hæc perueniendum esse prædicāt. Exinde, inquit, cœpit Iesus prædicare & dicere, Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cœlorū. Item labia illius, lilia, quia cādore nos sanctitatis renitescere iubet: distillantia myrrham primam, quia propter hanc conseruandam, quicquid aduersi occurrerit, fortiter nos sustinere præcipit. Lilia præferbat in labijs, cum auditores suos, pauperes spiritu, mites, lugentes, esurientes & sitientes iustitiam, misericordes, mundicordes, & pacificos esse docebat. Hisq; singulis mercedem perpetuæ beatitudinis repromittebat. addidit, Lilijs, & myrram: cum cōtinuō subiunxit, Beati qui persecucionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Item labia illius, ut lilia renitebant, cum in una eademq; persona, uerum se Deum, uerum docebat esse & hominem. Aureus quippe color, qui erat intus, ueritati diuinitatis, quæ erat in Christo, decenter aptatur, maxime quia trifarius est, quasi unam ac non discretam eiusdem sanctæ Trinitatis gloriam figurat. Candor uerò exterior assumptæ humanitatis munditiam competenter, & sanctimoniam designat. Sed & eadē labia myrrham distillantia primam, cum se diuinitate semper imparsibilem in homine, quem assumpserat, ut uicula, uerbera, sputa, opprobria, mortem esse passurum prædicebat. Labia ergo illius, liliorum & speciem imitantur, & odorem, cum dicit, Filius hominis uenturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tūc reddet unicuique secundum opus eius. Distillant myrrham primam, cum dicit, Primum autem oportet illum pati, & reprobari à generatione hac.

Manus eius tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis. Ordinatē post labia manus, id est opera, post uerba laudat Ecclesia sui redemptoris: quia quæ uer-

bis docuit, uirtutibus credenda esse monstrauit. Hinc est enim quod docēte illo in monte, admiratæ sunt quidem turbæ super doctrina eius. Sed ut admirationē fides sequeretur, descendens de monte, leprosum petentem solo manus attactu mūdauit. Hinc etiam est, quod admirantes facta eius, ciues ipsius dicebant, Vnde huic sapiētia & uirtutes? Sapiētia quippe ad labia, uirtutes referuntur ad manus. *Be-* Mar. 13.
ne autē manus illius tornatiles esse perhibet, ut & facilem ei potentiam & inenarrabilem agendi scientiam inesse designet. Constat enim, quia tornatura ceteris est promptior atq; inenarrabilior artibus. Nam qui in ascia, uel scalpello, uel bipenne, uel malleo operatur, & laboriosius multo operatur, & crebra appositione normæ ac solerti circumspectione oculorum, ne turtum faciat, indiget. At qui in circino tornat, non extrinseca eget regula: sed in seipso, quo utitur ferramento, directionem sui conseruare ualet operis. Manus ergo Domini tornatiles sunt: quia in promptu habet face re quæ uult, quia dicit & fiunt. Deniq; dixit, Tolle grabatum tuum, & ambula. Nec mora, surgens sustulit grabatū suum, & ambulabat, qui duos de quadraginta annos paralyticus facuerat. Tornatiles sunt manus illius, quia in se omnem iustitiæ regulam tenet. Non autem ut nostra paupertas, necesse habet in sacris discere literis, ne opus suum à uero deuiet. Denique dictum est de eo; Vnde hic literas scit, cū non didicerit? Inde autem sciebat, quia ipse erat literis & lege antiquior, imò ipsius legislatoris iudex. Tornatiles, inquit, aureæ plenæ hyacinthis. In auro nāq; quod metallis omnibus supereminet, diuinitatis excellentiam significari, crebra expositione patuit. Manus ergo eius aureæ, quod uirtutes, quas in homine gessit, diuinitus esse patratas nemo fidelis ignorat. Quæ rectē etiā plenæ hyacinthis esse referuntur, quia nimirum ad spem nos cœlestium, atque amore excitant. Hyacinthus quippe gemma est aerei coloris. In manibus tornatilibus habet Dominus hyacinthos: ut uidelicet uasa electionis, quæ præparat in gloriam, huiusmodi gemmis adornet: hoc est corda electorum suorum, supernæ gloriæ desiderio & expectatione latificet. Quod si in hyacinthis pigmēta huius nominis designata accipimus, neque hoc à congrua ueritatis significatiōe abhorret. Est enim hyacinthus pigmētum coloris purpurei, atque odoris iocundi. Vnde poeta, preciosa quæque in exemplum amoris congerens, addit: Munera sunt, lauri, & sua uerubens hyacinthus. Et manus Domini purpureis erant floribus plenæ, quia moriturus pro uita nostra, has in clauorum fixatione cruoris proprii rubore perfudit. Sed gemmas potius hoc in loco nomine hyacinthorū, quam flores esse intelligendos docet alia tralatio, quæ dicit: Manus illius tornatilia aurea plena tharisis. Tharisis namque apud He-

bræoa

bræoa nomen lapidis est, qui apud nos Chalcedonius uocatur.

Venter eius eburneus, distinctus saphyris. Venter fragilissimum in membris nostris locum tenet, quia nimirum & ossibus, quibus muniatur, caret: & illa quorum omne uulnus periculosum est, suo receptaculo complectitur. Ebur autem os est elephantis, quod nimia castitatis animal, & frigidū sanguinis esse ferunt. Vnde & mors eius à dracone crebris appetitur insidijs, utpote qui ardētia sua uiscera potatu eius sanguine refrigerare desideret. Saphyrus autem lapis, cuius coloris sit, testatur historia facta, quæ dicit, Et uiderunt Deum Israel sub pedibus eius, quasi opus lapidis saphyri, & quasi cœlum cum serenum sit. Venter ergo dilecti, fragilitatem humanitatis eius, qua nobis conformis erat, insinuat. Ebur decorem castitatis, qua à corruptione peccati carnis immunis in carne permansit, indicat. Saphyri, sublimitatem uirtutum cœlestiū, quibus in carne fulgebat, exprimunt. Venter, inquit, eburneus eius, distinctus saphyris. Ac si aperte dicat, Fragilitas quidem in illo substantiæ mortalitatis uera erit: sed hæc lasciuiæ mortalitatis splendida clarescet insignibus. Et pulchre uentrem eius totum quidem eburneum, non autem totū saphyris uestitum, sed distinctum esse saphyris dixit, ita ut partim ebur, partim appareant saphyri. Eburneus quippe uenter erat eius: quia fragilitas, quam induerat, peccato omni carebat: ita ut nō amplius in ea, quam in osse mortui elephantis uisiosi ardoris posset inueniri. Distinctus erat saphyris, quia inter passiones assumptæ humanitatis promouebat crebra iudicia perpetuæ diuinitatis. Ad fragilitatem namque humanitatis pertinet ipsum, quod paruulus natus est nobis: ad potentiam diuinitatis, quod de uirgine natus est: eadem que natiuitas, angelicis est prædicata uocibus, & celebrata mysterijs. Ad potentiam diuinitatis, quod indicio stellæ monstratur, adorandus à Magis: ad fragilitatem humanitatis, quod insidijs perfidæ regis patria fugatur. Ad fragilitatem humanitatis, quod duci & tentari à diabolo potuit: ad potentiam diuinitatis, quod illo uictō ac repulso, ministris honoratur angelicis. Ad fragilitatē humanitatis, quod aquam à Samaritana muliere postulat: ad potentiam diuinitatis, quod eidem fontem aque uiuæ se dare posse testatur. Ad fragilitatem humanitatis, quod fatigatur exitinere: ad potentiam diuinitatis, quod se sequentibus requiē pollicetur æternā. Ad fragilitatem humanitatis, quod in nauī dormit: ad potentiam diuinitatis, quia excitatus uentis & mari imperat. Ad fragilitatem humanitatis, quod crucifixus est & mortuus: ad potentiam diuinitatis, quod eius mortem elementa cum terrestribus etiam tremere cœlestia. Ad fragilitatem humanitatis, quod cōditus aroma-

tibus, ac sepultus est: ad potentiam diuinitatis, quod surrexit & ascendit in cœlos. Ad fragilitatem pertinet humanitatis, quod Esaias ait: Non est species ei, neq; decor, & uisimus eum despectum. Et paulo post: Et quasi absconditus uultus eius, & despectus: unde nec reputauimus eum. Ad potentiam diuinitatis, quod ait Ioannes: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratiæ & ueritatis. Distinctus est ergo saphyris uenter Christi eburneus, quia immaculata & incontaminabilis eius incarnatio, frequentibus refulsit miraculis diuinæ celsitudinis. Notandum enim, quod de saphyrino colore scriptura ait, quia talis sit speciei, quale cœlum, cum serenum sit. Nomine autem cœli sereni, sublimitas diuinæ maiestatis non incongruē figuratur, Psalmista attestante, qui incarnationem eiusdem redemptoris nostri describens ait: *A-* Ioan. 1.
summo cœlo egressio eius, & occurfus eius usque ad summum eius. Hoc est enim, quod ipse discipulis de se ait: Et credidistis, quia à Deo exiui: exiui à patre, & ueni in mundum: iterum relinquo mūdum, & uado ad patrem. Sed & ipsa sponsa in uentre dilecti sui eburneo, saphyri speciem uidit, cum primi sui pastoris uoce dixit, Tu es Christus filius Dei uerui. Quia nimirum in filio hominis sancto, innocente, impolluto, segregato à peccatis, puram diuinitatis plenitudinem cognouit.

Crura illius columna marmorea, quæ fundatæ sunt super bases aureas. Crurium Domini uocabulo, itenera incarnationis eius, quibus ad nostram uentre salutem dignatus est, insinuantur. Quæ bene columnis marmoreis conferuntur, quia & fortia sunt, & recta. Quid enim marmore fortius? quid est columna directius? An non firmitatem marmoris in cruribus eius conspexit Psalmista, cum ait: Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: exultauit ut gigas ad currendam uiam? & cætera. An non & rectitudinem uidit columnarum, cum rursus idem dixit, Iustus Dominus in omnibus uisus suis? Hinc est enim, quod illo in cruce posito, nequaquam eius crura, tamen permittente præside, frangi, sicut nec scindi uestimenta potuerunt. Mansit quippe tunica intemperata, ut Ecclesiæ, quæ est uestis ipsius electa, non habens maculam aut rugam, nunquam uiolanda unitas signaretur. Mansere crura intacta, ut mysterium aduentus eius in carne, sacrosanctum & inuolabile, omni malleo prauī dogmatis perduret. Pilatus namq; os malleatoris interpretatur. Sed malleus, licet impius ore hæretico ferire dissonat, stant columnæ marmoreæ, qui icū ferientis firmisimè repellant. Infana licet doctrina, insanum quid de Domino dicat, stat Euangelica ueritas, quæ uincat. De quibus columnis aptè subinfertur, Quæ fundatæ sunt super bases aureas. Bases quippe aureæ, ipsa sunt cōsilia diuinæ provisionis, quibus æternaliter ante secula di-